1

证券代码：000566          证券简称：海南海药          公告编号：2018-103

海南海药股份有限公司关于

与中陕核工业集团公司签署战略框架合作协议的自愿性信息披露公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：本协议为双方合作的框架性协议，本协议框架下涉及的具体业务，

均须另行签订具体业务协议，并在符合国家法律法规且符合双方的业务审批条件和

办理程序的前提下进行。公司将视具体合作进展情况，按照《深圳证券交易所股票

上市规则》和《公司章程》等规定和要求，履行相应的决策程序和信息披露义务。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

一、协议的基本情况

海南海药股份有限公司（以下简称“公司”或“海南海药”）与中陕核工业集团

公司（以下简称“中陕核”）于近日签署了战略框架合作协议书（以下简称“本协议”）。

为了促进陕西省和海南省医药医疗、健康养老产业交流和发展，双方发挥各自资源优

势，加强业务互补合作，共同实现产业协同和发展，在遵守法律法规、监管机构规定

的前提下，本着平等、自愿、互惠、双赢的原则，建立多层次、多领域战略合作伙伴

关系。

本协议为双方合作的框架性协议，无需提交董事会和股东大会审议。公司与中陕

核不存在关联关系，公司本次签署合作协议不构成关联交易，也不构成《上市公司重

大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、合作方情况介绍

名称：中陕核工业集团公司

类型：内资企业法人

统一社会信用代码：91610000056901668Y

法定代表人：张斌成

2

注册资本：78000万人民币

住所：陕西省西安市国家民用航天产业基地航天大道 396号

成立日期：2009年 02月 11 日

经营范围：地质勘查；矿产品加工与销售；建设工程勘察与施工；机电产品、生

物产品的研发、制造、维修及经营；房地产开发；商业领域贸易和投资；短期金融投

资；环境影响评价；劳务输出；职工培训（仅限集团内部）；房屋租赁；以及与上述

业务有关的技术咨询与服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

中陕核是陕西省省属大型国有企业，目前被陕西省人民政府确定为省属国企下属

企业医院的专业化管理整合主体。其“健康医疗服务与生物科技”板块将依托陕西健

康医疗集团有限公司及划转管理的省属国企医院进行医疗产业链纵向、横向的协同化

发展，服务于陕西医疗市场需求。目前，陕西健康医疗集团有限公司已经陕西省国资

委批准并发起设立。

三、协议主要内容

甲方：中陕核工业集团公司

乙方：海南海药股份有限公司

（一）合作内容

1、产业投资及金融合作

围绕中陕核大健康板块业务发展规划、海南海药医疗大健康产业上下游以及横向

领域布局，如生物医药、医药制剂、医疗服务及配套金融等领域进行产业联合投资。

2、产业政策优势互动

海南省博鳌乐城获批为国家医疗改革先行先试区，鼓励引进全球领先医疗技术、

人才、药品、器械在该区域内进行治疗和诊疗活动，通过该区域医院可对接国际最新

医疗技术。未来，海南海药可支持中陕核医疗集团依托海南海药拟建设产业园区，实

现陕西患者在海南的就医治疗，帮助陕西患者享受海南先进医疗政策，探索实现琼陕

医疗政策的对接，服务陕西患者百姓。

3、药品及流通领域业务合作

中陕核下设陕西健康医疗集团有限公司主要进行省属国企下属医院的整合及管

理，有机会建成陕西省最大规模的医联体。双方共同合作协助医疗集团下属医院建立

3

完善药品供应管理体系，并开展药品合作研发、临床合作、进行药品及医疗器械供应

等。

4、医疗信息化及大数据合作

利用海南海药在医疗信息化和互联网远程医疗方面的技术实力，为医疗集团量身

打造以医疗信息化和远程医疗为支撑的高效的医疗信息共享和协作平台，提升医疗集

团内部各医疗机构之间的医疗资源协作能力。

5、医疗板块合作

依托国企深化改革政策红利和混合所有制改造契机，海南海药可参与中陕核医疗

集团下属医疗板块及其产业链战略投资，协助优化产权及治理结构，建立现代医院管

理和企业经营体制，提升医疗机构直面市场的竞争能力。同时考虑借助股权期权、员

工持股计划等手段，搞活体制机制，进一步激发医院医技队伍的积极性，强化稳定性，

为医疗集团的长效持续发展提供有效支撑。

海南海药依托其全国性的医疗产业布局和资源捕捉能力，为医疗集团的建设提供

学科、科研及人才等资源支持。

6、医养结合业务合作

医疗大健康产业的发展必然带来养老服务产业的成熟和完善。双方可依托海南海

药地处海南岛的独特优势和中陕核医疗集团在陕西省覆盖面广的医疗资源优势，在高

端医疗养老领域开展深度合作发展，合作进行养老地产开发、人才培养，探索建立“内

地陕西+沿海海南”的候鸟式养老新模式，将医养产业做出特色。

（三）合作模式

双方探索通过业务合作、资本合作、平台合作模式，以中陕核医疗集团及下属产

业为重点，以医疗大健康相关项目为方向，开展医药供应、供应链管理、生物医药、

医疗信息化和远程医疗、医疗大数据、医养结合等项目合作，借助各自在行业经验和

区域资源方面的优势，通力合作、实现共赢。

（四）合作期限

合作期限为 5年，2018年 7 月 11日到 2023年 7月 10日。

四、对上市公司的影响

本协议的签订有助于公司与中陕核建立长期稳定的战略合作伙伴关系，促进公司

在医药医疗、健康养老产业方面的交流和发展，进一步开拓陕西医疗市场。

4

该协议为框架性协议，预计不会对公司 2018年经营业绩和财务状况构成重大影

响。

特此公告

海南海药股份有限公司

                                           董  事  会

                                      二〇一八年七月十二日